
たんぽぽ下記事業所のご利用者様、ご家族様並びに関係者の皆様 

特別養護老人ホームたんぽぽ 

同ショートステイ 

デイサービスセンターたんぽぽ 

デイサービスセンターたんぽぽ北 

デイサービスセンターとなりのたんぽぽ。 

 

厨房業務再開のお知らせ 

 

平素よりたんぽぽをご利用いただき、心より感謝申し上げます。 

6 月 24 日付「サルモネラ症集団発生についてのお知らせとお詫び」のとおり、同日朝食より厨房業務

を停止しておりましたが、安足健康福祉センターにより厨房及び厨房職員の十分な安全性が確認された

ことから、7 月 1 日朝食より厨房業務を再開することとなりました。 

 

最終的にサルモネラ症が疑われる体調不良者は利用者様と職員で 65 名に達しました。 

発症された利用者様とご家族様には、多大なる苦痛とご迷惑をおかけしたこと、心よりお詫び申し上げ

ます。 

また、全ての利用者様にも、この 1 週間、十分ご満足いただける食事を提供できなかったこと、お詫び

申し上げます。 

 

安足健康福祉センターによる検査では、厨房職員の検体からも、感染源として疑われる全ての検食（衛

生検査用に一定期間冷凍保存される食品や食材）からも、更には厨房設備のふき取りからも、サルモネラ

菌やノロウィルスは検出されませんでした。 

しかしながら、体調不良者の発生状況から 6 月 17 日前後の昼食に原因があった可能性が高いと見て、

安足健康福祉センターより厨房業務委託業者である足利給食センター職員に対し、食材や調理器具の取

り扱い等について、改めて研修がなされました。 

研修内容をもとにした衛生管理マニュアルの改定、安足健康福祉センターによる同マニュアルと厨房

のチェックを経て、厨房業務再開の許可に至りました。 

 

この度は、皆様の信頼を裏切る結果となってしまったこと、重ねてお詫び申し上げます。 

今回の事態を厳粛に受け止め、今後はたんぽぽ職員、足利給食センター職員ともに一層の衛生管理に努

めて参る所存です。 

今後とも変わらぬご利用を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

令和 3 年 6 月 30 日 

たんぽぽ施設⾧ 松村陽三 


